<p>Articulus 5 [86726] De decem praeceptis, a. 5 tit. 1 De tertio praecepto. [86727] De decem praeceptis, a. 5 tit. 2 Memento ut diem sabbati sanctifices. Exod. XX, 8.</p>	<p>Article 5 – Du troisième précepte de la loi. "Souvenez-vous de sanctifier le jour de sabbat."</p>	<p><u>DU TROISIEME PRÉCEPT DE LA LOI – Souviens-toi de sanctifier le jour du sabbat. Ex 20, 8.</u></p>
<p>[86728] De decem praeceptis, a. 5 Hoc est tertium mandatum legis, et convenienter. Primo enim debemus Deum venerari corde: unde praecipitur quod non colatur nisi unus Deus: unde <i>non habebis deos alienos coram me</i>. Secundo ore: unde <i>non assumes nomen domini Dei tui in vanum</i>. Tertio opere: et hoc est: <i>memento ut diem sabbati sanctifices</i>. Voluit enim ut esset certus dies in quo intenderent homines ad servitium Dei. Habetur autem hoc praeceptum quinque rationibus. Primo enim datum fuit ad destructionem erroris. Praevit enim spiritus sanctus quod futuri erant aliqui dicturi mundum semper fuisse. II Petr. III, 3-5: <i>venient in novissimis diebus in deceptione illusores iuxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes: ubi est promissio aut adventus eius? Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturae. Latet enim eos hoc volentes quod caeli erant prius et terra de aqua, et per</i></p>	<p>77. Du troisième précepte de la loi. "Souvenez-vous de sanctifier le jour de sabbat;" tel est le troisième précepte de la loi morale, et c'est avec raison qu'il est le troisième. Premièrement, nous devons honorer Dieu du fond du cœur, et c'est ce qui nous est ordonné dans ce précepte: "Vous n'aurez pas de dieux étrangers." Secondement nous devons l'honorer par la parole, et c'est ce qui nous est ordonné dans ce précepte: "Vous ne prononcerez pas en vain Je nom du Seigneur votre Dieu." Troisièmement, nous devons l'honorer par les œuvres, et c'est ce qui nous est ordonné dans ce précepte: "Sanctifiez le jour du sabbat." Dieu a voulu qu'il y eût un jour spécialement consacré à son culte, et il l'a voulu pour cinq raisons principales.</p> <p>78. La première, c'est la destruction de l'erreur. Il prévoyait bien dans sa sagesse qu'une époque viendrait où certains hommes oseraient affirmer l'éternité du monde, où, suivant les expressions de l'apôtre saint Pierre, "des esprits égares par les trompeuses lumières de la raison diraient: Qu'est devenue la promesse de la résurrection? Depuis que nos pères se sont endormis du sommeil de la mort rien n'est changé, tout demeure</p>	<p>90. Tel est le troisième commandement de la loi et il est convenable que ce soit le troisième. Nous devons en effet <i>premièrement</i> honorer Dieu avec le cœur; aussi est-il prescrit de n'adorer qu'un seul Dieu, par le premier précepte : <i>Tu n'auras pas de dieux étrangers devant moi. Deuxièmement</i> nous devons honorer Dieu avec les lèvres; aussi le deuxième précepte est-il : <i>Tu ne prendras pas en vain le nom du Seigneur, ton Dieu. Troisièmement</i> nous devons honorer Dieu par nos œuvres; c'est pourquoi le troisième précepte est : <i>Souviens-toi de sanctifier le Jour du sabbat</i>. Dieu voulut en effet qu'il y eut un jour déterminé durant lequel les hommes s'adonneraient à son service.</p> <p><u><i>Le précepte de la sanctification du sabbat fut promulgué pour les cinq motifs suivants.</i></u> 1° <i>il fut donné pour commémorer le repos que prit Dieu le septième jour qui suivit les six jours de la création.</i></p> <p>91. Ce précepte a été promulgué pour cinq motifs.</p> <p>a) il fut donné en effet <i>premièrement</i> pour détruire une erreur. Car l'Esprit-Saint a prévu qu'il y aurait un jour des hommes qui affirmeraient l'éternité du monde. <i>Il viendra</i>, dit saint Pierre (2 Pierre 3, 3-5), <i>à la fin des jours des railleurs</i> pleins de moqueries vivant au gré de leurs propres convoitises. Que devient, diront-ils, la promesse de son</p>